
 

Stránka 1 z 5 

 

Celostátní fórum  

I. schvaluje změnu svého jednacího řádu dle přílohy 1, 

II. mění svůj jednací řád na nezásadní předpis a 

III. schvaluje změnu Pravidel pro nominace dle přílohy 2. 

 

Příloha 1 

Jednací řád celostátního fóra 

 
§ 6 Přístup na jednání 
(1) Na jednání mají má přístup členové strany a komisí na celostátní úrovni dále registrovaný příznivec 
vykonávající funkci volenou celostátním fórem. Jako účastník host má na jednání přístup také jakýkoli 
registrovaný příznivec a blízký spolupracovník strany, pokud není jednání uzavřené a není to vyloučeno 
kapacitními důvody. Kdokoli jiný má přístup na jednání, pokud to vyplývá z předpisu, nebo jen pokud je 
schválen takový návrh postupu. Přístup na jednání lze omezit na základě pořádkového opatření a 
rozhodnutí rozhodčí komise. 
 
§ 9 Rozprava 
(1) Po zahájení jednání se koná k projednávaným návrhům rozprava. Cílem rozpravy je dosáhnout pokud 
možno všeobecné shody na přijímaném rozhodnutí, případně jeho zlepšení. V rozpravě může se svým 
projevem vystoupit každý přítomný účastník člen a registrovaný příznivec. V rozpravě se uvádějí důvody 
pro a proti přijetí určitého rozhodnutí v projednávané věci a jeho předpokládané důsledky. 
 
§ 12 Hlasování 
(3) Pokud se celostátní fórum neschválí jiný hlasovací systém, hlasuje se takto: 

• a) V prvním kole se hlasuje o podpoře každé možnosti. Hlasující může svým hlasem podpořit 
libovolný počet možností, vždy alespoň jednu. Pokud není třeba možnosti seřadit a získá podporu 
nadpolovičního počtu hlasujících nejvýše takový počet možností, který má celostátní fórum 
vybrat, jde o výsledek hlasování a hlasování končí. Jinak se koná druhé kolo. 

• b) Pokud v prvním kole nezíská žádná možnost potřebnou podporu, koná se první kolo znovu, a 
to i opakovaně. V opakovaném kole se již nezařadí nejméně podpořená možnost předchozího 
kola, která není “ukončením jednání bez přijetí usnesení”1 Zároveň se nezařadí ani další 
možnosti, které podpořila méně než čtvrtina hlasujících.  

• c) b) V druhém kole se hlasuje o tom, který z podporovaných návrhů má být upřednostněn. 
Hlasující může dát přednostní hlas tolika možnostem, kolik má celostátní fórum vybrat. Vybrány 
jsou možnosti v pořadí podle počtu přednostních hlasů, v případě rovnosti podle počtu hlasů v 
prvním kole a pak podle losu.  

• d) c) Pokud se hlasuje pouze o dvou možnostech, rozhoduje se v jediném kole. Hlasující svým 
hlasem může podpořit právě jednu možnost. 

 
§ 21 Navrhování kandidátů 
(1) Přihlášený kandidát musí mít aktuální a pravdivou osobní prezentaci na webu strany se svým úplným 

jménem, podobenkou a životopisem, splňovat předpoklady pro výkon funkce a získat řádnou nominaci, 

přičemž skupinou členů. Kandidát na předsedu strany nebo na celostátního lídra musí navíc získat 

nominaci usnesením alespoň tří krajských fór. 

 
1 dle § 17 (1) b) JdŘ, resp. dle § 29 (1) b) JdŘ 
 



 

Stránka 2 z 5 

 

 
a) Kandidáta do republikového předsednictva, kontrolní komise, rozhodčí komise a nominaci do volby do 
Evropského parlamentu navrhuje krajské fórum svým usnesením nebo skupina členů. 

• b) Kandidáta do republikového výboru navrhuje skupina členů. 
• c) Kandidáta na vedoucího odboru a nominaci do volby prezidenta České republiky navrhuje 

republikové předsednictvo, republikový výbor nebo skupina členů. 
• d) Kandidáta na celostátního lídra navrhuje krajské fórum svým usnesením. 
• e) Kandidáty do správní rady politického institutu navrhuje krajské fórum svým usnesením, 

republikové předsednictvo, republikový výbor nebo skupina členů. 

§ 26 Začátek volebního období 
(2) Volební období všech funkcí volených celostátním fórem v těchto orgánech trvá dle volebního období 
orgánu. Povolaný náhradník a člen orgánu strany zvolený v doplňující volbě vstupují do funkce jen na 
zbývající část volebního období. Volební období členů těchto orgánů volených jinými orgány či týmy 
krajskými fóry začíná a končí dle volby daného orgánu či týmu krajského fóra. 

§ 31 Postup při odvolání 
(1) Jednání zahájí předsedající tehdy, pokud je mu předložen uzavřený zásadní návrh na odvolání 
celostátním fórem zvoleného člena orgánu strany nebo všech takových členů v orgánu 
strany. Předsedající jednání dále zahájí tehdy, je-li mu předložen uzavřený zásadní návrh na odvolání 
osoby nebo skupiny osob z jmenované funkce na celostátní úrovni. Jednání předsedající zahájí jako 
uzavřené. 
(2) Návrh na odvolání jsou oprávněni předložit jen 

• a) skupina členů, nebo 
• b) republikový výbor nebo republikové předsednictvo, jde-li o funkci, do které navrhují kandidáta 

(§ 21 písm. c)). 
(3) Na jednání mají přístup členové a kdokoli jiný, jen pokud je schválen takový postup. 
(2) (4) Závěrečné slovo v rozpravě přednese navrhovatel a odvolávaný. Postup odročit nebo odkázat 
jednání není přijatelný. 
(3) (5) Dále se postupuje přiměřeně jako u zrychleného jednání. Schválením návrhu na odvolání z funkce 
pozbývá odvolávaný s okamžitou účinností funkce. 
 
§ 31a Postup při převolení 
(1) Jednání zahájí předsedající jen tehdy, pokud 

• a) orgán strany volený celostátním fórem požádá o své převolení svých členů, 
• b) skupina členů požádá o převolení některého orgánu strany voleného celostátním fórem nebo 

jen některých jeho členů. 
(2) Do převolby jsou jako kandidáti zařazeni také všichni převolovaní členové orgánu a náhradníci, pokud 
to výslovně přijmou neodmítnou. 
(3) Do případného druhého kola hlasování je také zařazeno tolik z převolovaných členů orgánu dle počtu 
hlasů v prvním kole, aby v druhém kole byl aspoň takový počet kandidátů, kolik je převolovaných členů 
orgánu. V případě rovnosti hlasů v 2. kole má přednost převolovaný člen orgánu. Celostátní fórum se 
může usnést na jiném hlasovacím systému. 
(3) (4) Jinak se při převolbě postupuje přiměřeně, jako by šlo o novou doplňující volbu; U vedoucích odborů 
se však volební období počítá, jako by šlo o volbu. 
 
§ 32 Postup při změně stanov 
Jednání zahájí předsedající jen tehdy, pokud je mu předložen návrh skupiny členů na změnu stanov. Po 
uplynutí doby na rozmyšlenou předsedající jednání odročí na zasedání. O změně stanov se hlasuje až v 
rozhodujícím hlasování na zasedání, na jehož pořad byl návrh byla změna zařazena na návrh skupiny 
členů. Účinnost změny stanov se řídí zákonem. 
 
 

https://wiki.pirati.cz/rules/jdr#navrhovani_kandidatu


 

Stránka 3 z 5 

 

§ 33 Postup při sestavování pořadu zasedání 
(3) Lze-li všechny navržené body zasedání rozvrhnout do pořadu zasedání, je sestaven pořad zasedání s 
těmito body. Jinak pořad zasedání z navržených bodů sestaví komise předsedajících, která přednostně 
zařadí body ke změně stanov se o navržených bodech zasedání koná rozhodující hlasování. V něm lze 
mezi ně rozvrhnout čas jen tak, aby nepřesáhl vyhrazenou dobu, která má být rozvržena. Doba na 
rozmyšlenou činí aspoň 5 dní. 
(4) Sestavený pořad zasedání vyhlásí předsedající. Pokud se na pořadu zasedání celostátní fórum 
neusneslo tak, aby mohl být řádně oznámen, určí ho republikový výbor. 

 
§ 36 Hlasování na Internetu 
(2) Minimální doba trvání hlasování se stanoví následovně: 

Typ hlasování doba 

Všeobecná shoda na návrhu postupu 24 hodin 

Hlasování o návrhu postupu 
(mimo rozhodující hlasování) 

24 hodin 

Rozhodující hlasování od pátku 10 hodin do pondělí 20 hodin nebo od úterý 10 hodin 
do čtvrtku 20 hodin 

 
§ 38 Přístup na zasedání 
(1) Zasedání jsou veřejná, pokud není schválen jiný postup. 
(2) (1) Pro přístup na místo zasedání se musí osoba podepsat do listiny přítomných. Za přítomného se 
považuje každý, kdo je fyzicky přítomen, je-li zapsán v listině přítomných. 
(3) (2) Na zasedání organizátor nevpustí nebezpečné osoby a v případě nedostatku kapacity také členy, 
účastníky a hosty, kteří předem neohlásili svou účast, s výjimkou hostů přizvaných republikovým 
předsednictvem a novinářů. 
 
§ 42a Zasedání na Internetu 
(1) Pokud nastanou mimořádné okolnosti nebo se předsednictvo jednomyslně usnese nedovolují konání 
běžného zasedání, může, v rámci krizového řízení, republikové předsednictvo pověřit předsedu strany 
svoláním zasedání na Internetu nebo změnou již svolaného běžného zasedání na zasedání na Internetu. 
 
§ 43 Řádné oznámení 
(1) Pokud je to vzhledem k okolnostem možné, předsedající má povinnost rozhodující hlasování řádně 
oznámit. Rozhodující hlasování, zasedání nebo jiná skutečnost je řádně oznámena, jen pokud 

• a) bylo oznámení každému adresátovi doručeno obvyklým způsobem a případně 
• b) byla zachována doba stanovená k tomu, aby se adresát mohl podle oznámení odpovídajícím 

způsobem zachovat. 
(2) Rezignace celostátnímu fóru2 bere na vědomí člen komise předsedajících či republikového 
předsednictva. 
 
  

 
2  Viz čl. 6 (11) Stanov. 



 

Stránka 4 z 5 

 

 

Příloha 2 

Pravidla pro nominace 

Nominace členů vlády za Piráty 

Odbornost ministrů a další kritéria 

Pokud dostaneme od voličů mandát nominovat ministry, vybereme z řad členů a příznivců Pirátské strany 
odborníky v dané oblasti, kteří předloží nejlepší záruky plnění našeho programu. 
 
Tento dokument řeší dva aspekty. Jednak řeší, jak posilovat odbornost našich stávajících poslanců, 
zastupitelů a dalších spolupracovníků, kteří budou členy vládního týmu, tedy skupiny lidí, ze kterých 
budeme vybírat kandidáty na ministry. Zároveň určuje kritéria a požadavky na případné kandidáty do 
vládního týmu z řad odborníků vně Pirátské strany. 
Naplňujeme tak nejen očekávání občanů pro příští sněmovní volby, ale také dáváme transparentní vodítko 
členům, příznivcům, jakož i expertům z vnějšku, kteří kandidaturu za Piráty zvažují. Současně si jsme 
dobře vědomi, že žádný člověk není superman a nenaplní všechny níže uvedené požadavky. 
Každý kandidát ve své prezentaci v kandidátské řeči na celostátním fóru odůvodní, jaké nabízí záruky 
plnění Pirátského programu ve funkci ministra, a to z hlediska následujících kritérií: 

1. Znalost resortu a připravená vize a plán 
2. Kompetence v daném oboru 
3. Důvěryhodnost a tým pro vedení resortu 
4. Schopnost prosazovat politický program a prezentovat výsledky 
5. Schopnost vést 
6. Rétorické schopnosti 
7. Jazyková vybavenost 
8. Průřezové kompetence 
9. Komunikace s veřejností 
10. Další předpoklady 

Náležitosti prezentace kandidáta stanoví republikový výbor.  

Postup pro jmenování 

Postup pro jmenování ministra za Piráty má následující fáze: 
1. Příprava 

V době několika let před volbami je prostor pro přípravu (doplnění důležitých kompetencí) a 
navázání spolupráce s resortním týmem. Doporučujeme o zvažování zájmu informovat vedení 
strany.  

2. Nominace do primárních voleb 
Celostátní lídr, který je zodpovědný za fungování vládního týmu jako celku, vybere kandidáty, a 
to s ohledem na hloubkové vyhodnocení připravenosti kandidáta v relevantních kritériích a na 
základě konzultací se svým nominačním týmem, který nominaci kandidáta v případě potřeby 
projedná s příslušným resortním týmem. Kandidát získá nominaci od republikového 
předsednictva, výboru nebo skupiny členů. Republikové předsednictvo bude své nominace už na 
začátku konzultovat s příslušným resortním týmem. 

3. Prezentace kandidáta 
Kandidát nejpozději ve své kandidátské řeči na celostátním fóru představí svou prezentaci. 

4. Stanovisko celostátního lídra 

https://www.pirati.cz/tymy/


 

Stránka 5 z 5 

 

K nominacím zaujme stanovisko celostátní lídr, který je zodpovědný za fungování 
vládního týmu jako celku, a to s ohledem na hloubkové vyhodnocení připravenosti kandidáta v 
relevantních kritériích, na základě osobních setkání a konzultací s nominačním týmem a 
resortním týmem. 

5. Schválení členů vládního týmu Primární volby 
Celostátní lídr si vybere, zda předloží celostátnímu fóru ke schválení jednotlivé kandidáty, 
anebo přeloží jejich ucelený seznam, v tom případě se návrh předloží jako zásadní. Kandidát 
nejpozději ve své kandidátské řeči na celostátním fóru představí svou prezentaci. Celostátní 
lídr může návrh kandidáta nebo seznamu kandidátů v době navrhování upravovat na základě 
průběhu rozpravy. V primárních volbách Celostátní fórum v jednání schválí zvolí členy vládního 
týmu, kteří přicházejí v úvahu při nominaci do jednotlivých resortů.  

6. Koaliční smlouva 
Celostátní lídr a vyjednávací tým vyjednají koaliční smlouvu včetně resortů a personálního 
obsazení. Celostátní fórum o návrhu koaliční smlouvy rozhoduje ve vyhrazené působnosti. 

7. Ústavní procedura 
Nejpozději do předložení nominace předsedovi vlády, se musí kandidát stát členem nebo 
registrovaným příznivcem Pirátské strany. Na základě koaliční smlouvy předkládá předseda 
vlády prezidentovi republiky návrh na jmenování člena vlády. 

8. Stínová vláda 
Pokud nejsme součástí vlády, utvoří celostátní lídr ze zvolených kandidátů stínovou vládu. 

Další postupy 

1. Pravidelná a mimořádná zpětná vazba: Zpětnou vazbu k práci v resortu poskytují členovi vlády 
zejména příslušný resortní tým, poslanecký klub a celostátní lídr. V případě, kdy je potřeba zlepšit 
práci daného člena vlády, ho na to upozorní celostátní lídr, v případě celostátního lídra vedoucí 
resortního týmu nebo předseda poslaneckého klubu. O upozornění provede záznam. 

2. Ukončení výkonu funkce: 
• a) Ukončení funkce rezignací: pokud člen vlády zvažuje rezignaci, projedná to s 

celostátním lídrem a následně složí rezignaci k rukám premiéra v souladu s ústavní 
procedurou. 

• b) Celostátní lídr vyzve ministra k rezignaci: pokud na základě zpětné vazby celostátní 
lídr usoudí, že je na místě výměna ministra, po poradě s pirátským vládním týmem 
osobně požádá ministra o rezignaci. Ten výzvě vyhoví. 

• c) Celostátní lídr ministra odvolá: pokud nestačil postup podle předchozích bodů, 
předloží celostátní lídr návrh na odvolání ministra premiérovi v souladu s koaliční 
dohodou. Tento postup předem oznámí nejméně resortnímu a vládnímu týmu. 

3. Nová nominace člena vlády v průběhu volebního období: Celostátní lídr představí nového 
nominanta na jednání poslaneckého klubu a požádá ho, aby seznámil členy strany se svou 
aktuální verzí dokumentu „prezentace kandidáta“. Nejde-li o člena vládního týmu, hlasuje 
následně o nominaci nového člena týmu celostátní fórum ve zrychleném jednání v referendu. V 
případě schválení nominanta fórem, navrhne celostátní lídr jeho jmenování v ústavní proceduře. 

4. Na členy vládního týmu se z hlediska zpětné vazby a ukončení výkonu funkce uplatní stejná 
pravidla jako na členy vlády. Ukončení funkce se předkládá na vědomí předsedovi strany a 
celostátnímu fóru, v případě odvolání podléhá případnému mimořádnému přezkumu dle stanov. 

5. Pokud není zvolen celostátní lídr, zastoupí jeho funkci v případě potřeby předseda strany. 


